

## Universidad de Guanajuato Acta CLDCS2023-E4

## Cuarta sesión extraordinaria del

Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León celebrada el viernes 19 de mayo de 2023

1 2 3 4 5 6 7	En la ciudad de León, Gto; siendo las 10 diez horas con 35 treinta y cinco minutos del día 19 diecinueve de mayo de 2023 dos mil veintitrés, estando reunidos 12 de 17 integrantes del Consejo Divisional de Ciencias de la Salud, con fundamento en el Artículo 28 de la Ley Orgánica y los Artículos 26 párrafo sexto y 29 del Estatuto Orgánico; en sesión virtual como fue convocada, bajo la presidencia del Dr. Tonatiuh García Campos, dio inicio la cuarta sesión extraordinaria del Consejo Divisional de Ciencias de la Salud de la Universidad de Guanajuato, a la cual se convocó para desahogar el siguiente
8 9 10 11 12	ORDEN DEL DÍA 1. Lista de presentes; 2. Declaración de Quorum 3 Atender solicitudes del Articulo 51 de la Comunidad Universitaria. 4. Acuerdos
13 14 15 16 17	Punto 1 (Lista de presentes).  Con fundamento en el artículo 32 del Estatuto Orgánico, se solicita la lista de presentes a la Secretaria del mismo Órgano Colegiado de Gobierno, quien informa la asistencia de 12 de 17 diecisiete integrantes para esta sesión, constituyendo más de la mitad del total de los mismos.
18 19 20	Punto 2 (Declaratoria de <i>quórum</i> ).  Con fundamento en el artículo 32 del Estatuto Orgánico, el Presidente del Consejo, declara el <i>quórum legal</i> para dar inicio a la sesión.
21 22	A continuación, con fundamento en el artículo 33 del Estatuto Orgánico, el presidente del consejo designa a la Mtra. Karla Susana Vera Delgado como escrutador de esta sesión
23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34	Punto 3 (Atender solicitudes del Artículo 51 de la Comunidad Universitaria). Se revisa al interior del consejo el Artículo 51 del Reglamento Académico en su numeral V en el cual se señala que la condición del estudiante se pierde por no culminar el programa educativo y obtener el reconocimiento o grado correspondiente en un 50% del tiempo adicional al plazo estipulado en el plan de estudios del programa educativo contados a partir de su primera inscripción. En tal sentido, hay egresados de programas de posgrado que han concluido los créditos del plan de estudio, pero no han obtenido el grado correspondiente por lo cual solicitan ante este consejo, tiempo adicional para obtener el grado. Se discute al interior del consejo la temporalidad, se propone otorgar en este caso 6 meses de ampliación de plazo.  Acto seguido, el presidente solicita se manifiesten los que estén a favor de aprobar la solicitud de tiempo adicional de los solicitantes, aprobado por unanimidad de votos.
35 36	<ul> <li>4. (Acuerdos).</li> <li>Finalmente, agotado el orden del día, el Presidente del Consejo da por concluida la cuarta</li> </ul>
37 38	sesión extraordinaria 2023 del Consejo el mismo día de su inicio, siendo las 10:50 diez horas con cincuenta minutos, obteniendo el siguiente

**ACUERDOS** 39



## Universidad de Guanajuato Acta CLDCS2023-E4

## Cuarta sesión extraordinaria del

Consejo de la División de Ciencias de la Salud del Campus León celebrada el viernes 19 de mayo de 2023

40 **CLDCS2023-E4-3.** Con fundamento en el Artículo 51, numeral V del Reglamento 41 Académico de la Normatividad Vigente de la Universidad de Guanajuato, se aprueba por 42 unanimidad de votos las solicitudes de ampliación de 6 meses de tiempo adicional de los 43 alumnos de la Maestría en Ciencias del Comportamiento.



- 49 En la ciudad de León, Guanajuato, a 19 de mayo de 2023.- La Secretaria del del Consejo
- 50 Divisional de Ciencias de la Salud del Campus León, Mtra. Cipriana Caudillo Cisneros.-
- 51 Rúbrica.
- 52 LA QUE SUSCRIBE, MAESTRA CIPRIANA CAUDILLO CISNEROS, SECRETARIA
- 53 ACADÉMICA DE LA DIVISIÓN DE CIENCIAS DE LA SALUD DEL CAMPUS LEÓN DE LA
- 54 UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO EN EL
- 55 ARTÍCULO 45 DE LA LEY ORGÁNICA; ASÍ COMO EN LOS ARTÍCULOS 15, 81 y 83,
- 56 FRACCIÓN VII. DEL ESTATUTO ORGÁNICO DE LA UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO.

57 **CERTIFICA** 

- Que la presente copia obra en los archivos de la Secretaría Académica de la División de
- 59 Ciencias de la Salud del Campus León y corresponde al **ACTA DE LA CUARTA SESIÓN**
- 60 EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO DE LA DIVISIÓN DE CIENCIAS DE LA SALUD DEL
- 61 CAMPUS LEÓN, CELEBRADA EL 19 DE MAYO DE 2023, aprobada por el Consejo de la
- 62 División de Ciencias de la Salud del Campus León mediante Acuerdo CLDCS2023-O3-
- 63 3, emitido en la tercera sesión ordinaria del 15 de agosto de 2023. DOY FE.